
REGISTRO GENERALE N. 1709 del 28/12/2022 

 

COMUNE DI MARUGGIO 
Provincia di Taranto 
SETTORE AMBIENTE 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1709 del 28/12/2022 

DETERMINAZIONE N. 108 DEL 28/12/2022 
PROPOSTA N. 2069 del 28/12/2022 

 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA SULLA 

PIATTAFORMA TELEMATICA MEPA PER LA FORNITURA DI UN ECO-

COMPATTATORE AD ALTA CAPACITA’- IMPEGNO DI SPESA ED AFFIDAMENTO 

INCARICO. CIG Z75394BC2E e CUP E19I22001030006 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che: 

• con delibera di Consiglio Comunale n. 17 in data 28/05/2022, esecutiva, è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione 2022-2024; 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 28/05/2022, esecutiva, e successive modificazioni ed 

integrazioni, con cui è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2022-2024; 

• con il Decreto Sindacale n. 12 del 15.11.2022 è stata conferita, ai sensi e per gli effetti del combinato 

disposto dell'art. 50, comma 10, e 109, comma 2, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, nonché del vigente 

C.C.N.L. del comparto Regioni-Enti locali, la posizione organizzativa del Settore ecologia e ambiente e 

Polizia Locale al sottoscritto Dott. Armando SAMMARCO. 

 

VISTO il “Piano d’azione dell’UE per l’economia circolare” (COM(2015) 614) adottato nel dicembre 2015 

con il quale la Commissione ha individuato la plastica come priorità chiave e si è impegnata a elaborare “una 

strategia per affrontare le sfide poste dalle materie plastiche in tutte le fasi della catena del valore e tenere 

conto del loro intero ciclo di vita”, confermando altresì, nel 2017, la sua intenzione di concentrarsi sulla 

produzione e l’uso della plastica e di adoperarsi verso il conseguimento dell’obiettivo della riciclabilità di 

tutti gli imballaggi di plastica entro il 2030 nel Programma di lavoro della Commissione 2018, COM (2017) 

650;  

 

VISTA la Direttiva (UE) 2019/904 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 5 giugno 2019, sulla 

“Riduzione dell’incidenza di determinati prodotti di plastica sull’ambiente” (“single-use plastics - SUP”), 

che si pone l’obiettivo di prevenire e ridurre l’incidenza di determinati prodotti di plastica sull’ambiente e 

sulla salute umana, nonché promuovere la transizione verso un’economia circolare con modelli 

imprenditoriali, prodotti e materiali innovativi e sostenibili, contribuendo in tal modo al corretto 

funzionamento del mercato interno;  

 

CONSIDERATO in particolare l’articolo 6, paragrafo 5, della succitata Direttiva, che prevede come entro il 

2025 le bottiglie per bevande in PET debbano contenere almeno il 25% di plastica riciclata e a partire dal 

2030 tale percentuale deve raggiungere almeno il 30%;  

 

CONSIDERATO, altresì, l’articolo 9 della medesima Direttiva, che prevede specifici obiettivi di raccolta 

differenziata delle bottiglie per bevande in PET, ai fini del successivo avvio a riciclo, e segnatamente entro il 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1709 del 28/12/2022 

2025 pari al 77% in peso rispetto all’immesso al consumo di tale tipologia di prodotti e al 2029 una 

percentuale pari al 90%; 

 

CONSIDERATO che la raccolta differenziata degli imballaggi in plastica attraverso gli ecocompattatori 

rappresenta una modalità che favorisce la raccolta e la selezione per il successivo avvio dei rifiuti al riciclo di 

alta qualità e risulta pertanto fondamentale implementarne la diffusione sull’intero territorio nazionale 

VISTO l’articolo 4-quinquies, comma 1, del decreto-legge 14 ottobre 2019, n.111 convertito con 

modificazioni dalla legge 12 dicembre 2019, n.141 che ha istituito nello stato di previsione del Ministero 

dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare un fondo denominato “Programma Sperimentale 

Mangiaplastica” al fine di contenere la produzione in plastica attraverso l’utilizzo di eco-compattatori con 

una dotazione di complessivi euro 27 milioni da destinare come contributi ai comuni per l’installazione di 

eco-compattatori; 

 

VISTO l’articolo 11, comma 2-bis della legge 16 gennaio 2003, n. 3, introdotto dall’articolo 41, comma 1, 

del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito in legge dell’11 settembre 2020, n. 120, che stabilisce la 

nullità degli atti amministrativi, anche di natura regolamentare, adottati dalle Amministrazioni di cui 

all’art.1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo, n. 165, che dispongono il finanziamento pubblico o 

autorizzano l’esecuzione di progetti di investimento pubblico, in assenza dell’inserimento del Codice Unico 

di Progetto (CUP) degli interventi che costituisce elemento essenziale dell’atto stesso;  

 

VISTO l’articolo 11, comma 2-ter della legge 16 gennaio 2003, n. 3, introdotto dall’articolo 41, comma 1, 

del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito in legge dell’11 settembre 2020, n. 120, ai cui effetti le 

Amministrazioni che emanano atti amministrativi che dispongono il finanziamento pubblico o autorizzano 

l’esecuzione di progetti di investimento pubblico associano negli atti stessi il Codice unico di progetto dei 

progetti autorizzati al programma di spesa con l’indicazione dei finanziamenti concessi a valere su dette 

misure, della data di efficacia di detti finanziamenti e del valore complessivo dei singoli investimenti; 

 

DATO ATTO Che questo Comune è risultato beneficiario di un finanziamento per l’acquisto di un eco-

compattatore di alta capacità nell’ambito del Programma sperimentale «Mangiaplastica» del Ministero della 

Transizione Ecologica (G.U. N° 243 del 11.10.2021) come da graduatoria pubblicata in allegato al decreto 

del Capo Dipartimento DISS n. 09 del 27 gennaio 2022. 

 

CONSIDERATO che risulta necessario provvedere tempestivamente all’acquisto della predetta attrezzatura 

così come indicato nella nota del MITE prot.0149010 del 28/11/2022; 

 

VISTI: 

• l’art.32, comma 2 del D.Lgs. n 50/2016 secondo il quale “Prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano 

o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la 

stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 

equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le 

ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 

possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti.”; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036


 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1709 del 28/12/2022 

• l’art. 36, comma 2 del D.Lgs. n 50/2016 secondo il quale “ Fermo restando quanto previsto dagli articoli 

37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo 

le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto 

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione 

diretta. La pubblicazione dell’avviso sui risultati della procedura di affidamento non è obbligatoria; 

(comma così modificato dall'art. 1, comma 5-bis, legge n. 120 del 2020); 

• l’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006 n. 296 (come modificata dall’articolo 1, comma 130, 

della legge 30 dicembre 2018, n. 145 - legge di bilancio 2019) che prevede come, dal 1° luglio 2007, le 

amministrazioni statali centrali e periferiche, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 

5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, siano tenute a fare ricorso al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione di cui all’articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al 

decreto del presidente della repubblica 5 ottobre 2010, n. 207; 

• il D.L. 7 maggio 2012 n. 52, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012 n. 135, recante 

disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica, che disciplina, tra l’altro, all’art. 1 la 

trasparenza delle procedure di approvvigionamento di beni e servizi e stabilisce che la mancata adesione 

alle convenzioni consip, qualora disponibili, comporta la nullità del contratto stipulato in violazione della 

normativa vigente e costituisce illecito disciplinare ed è causa di responsabilità amministrativa per 

conseguente danno all’erario; 

 

PRESO ATTO che, in adempimento alla sopracitata normativa, risulta che: 

• per l’affidamento della fornitura in questione non sussiste al momento la possibilità di avvalersi di 

convenzioni attivate ai sensi dell’art. 26, comma 3, della L.488/1999 da Consip S.p.A., fermo restando 

l’obbligo di utilizzare i parametri di prezzo qualità da esso previsti; 

• nell’ambito della medesima piattaforma è comunque prevista la possibilità di espletare procedure 

telematiche di acquisizione di beni e servizi, consistenti in Ordine Diretto di Acquisto (ODA), Richiesta 

di Offerta (RDO) e Trattativa Diretta (TD); 

 

CONSIDERATO che la fornitura può formare oggetto di affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2 

lett. a) D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 (così come modificato dall’art.51 della legge n°108 del 2021), in quanto 

trattasi di appalto di valore inferiore a 139.000,00 euro; 

 

DATO ATTO che, ai fini dell’acquisto in oggetto, appare possibile provvedere mediante lo strumento della 

Trattativa Diretta che consente l’affidamento in favore della Ditta preventivamente individuata;  

 

EFFETTUATE le ricerche degli operatori economici sul Me.P.A. e rilevata la presenza della società 

EURVEN S.R.L., C.F. e p. IVA n.03528040243, con sede legale nel comune di Trevignano (TV) alla via 

Industrie 6/A, che per l’esecuzione della fornitura de quo propone il seguente prezzo: 

• € 22.500,00 oltre a IVA al 22%, per l’acquisto e fornitura di un eco-compattatore ad alta capacità 

compreso trasporto, scarico a terra, posizionamento con idonei mezzi e prima attivazione; è compreso nel 

prezzo l’assistenza da remoto per il periodo di un anno dalla prima attivazione per la gestione di qualsiasi 

malfunzionamento dell’attrezzatura. 

 

DATO ATTO che tale offerta risulta conforme alle esigenze evidenziate da parte di questo Ente;  

 

ATTIVATA presso il Me. P.A. la procedura di trattativa diretta n. 3374570 con l’operatore economico 

EURVEN S.R.L., finalizzata all’acquisizione della fornitura richiesta;  

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1709 del 28/12/2022 

 

DATO ATTO che il termine ai fini della presentazione dell’offerta economica è stato fissato sul portale 

Me.P.A. per il giorno 28/12/2022 alle ore 09:00;  

 

PRESO ATTO dell’offerta economica, presentata dalla Società EURVEN S.R.L. a mezzo della procedura 

online Me. P.A. “trattativa diretta” allegata alla presente determinazione per farne parte integrate e 

sostanziale; 

 

RITENUTO pertanto:  

- di affidare mediante affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lett. a così come modificato dall’art.51 della 

legge n°108 del 2021 attraverso “trattativa diretta” presente sul Me.P.A. con la Società sopra meglio 

specificata, la fornitura richiesta in oggetto, al prezzo sopra indicato;  

- per tali finalità, di dover impegnare la somma complessiva di € 27.450,00 di cui € 22.500,00 imponibile 

ed             € 4.950,00 IVA 22%, imputando la spesa al capitolo n. 3490/0 del bilancio 2022 che presenta 

adeguata disponibilità;  

 

PRECISATO, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

• con l'esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: dotare il territorio comunale di 

Maruggio di un’attrezzatura atta ad aumentare/migliorare la qualità della raccolta differenziata mediante, 

anche, sistemi incentivanti verso la popolazione residente; 

• il contratto ha per oggetto la fornitura re posa in opera con prima attivazione di: 

✓ n. 1 eco-compattatore ad alta capacità; 

• il contratto verrà stipulato in forma scritta mediante sottoscrizione a mezzo firma digitale del Dirigente 

del Servizio del documento di stipula della Trattativa Diretta prodotto automaticamente dalla piattaforma 

e-procurement del MePA; 

• le clausole ritenute essenziali, nonché le caratteristiche funzionali, sono contenute nelle schede prodotto 

della società EURVEN S.R.L., pubblicate sul MePa, nonché dall’ulteriore documentazione tecnica 

ricevuta presente agli atti; 

• la scelta del contraente viene effettuata attraverso la procedura telematica denominata trattativa diretta sul 

portale Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, con affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, 

comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 così come modificato dall’art.51 della legge n°108 del 2021; 

 

DATO ATTO che è stato acquisito, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il Codice Identificativo di 

Gara (SMART CIG) dall’ ANAC identificato al n. Z75394BC2E e CUP E19I22001030006 

 

ACCERTATA la regolarità contributiva – durc on line – della società EURVEN S.R.L. prot. 

INPS_32598277 del 07/09/2022 - scadenza validità 05/01/2023; 

 

VISTO il D. Lgs. 267/2000 e ss. mm.ii.; 

 

VISTO il D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. ed il D.L. 76/2020, come convertito in Legge 120/2020; 

 

VISTA la legge n. 136/2010 e ss.mm.ii. 

 

VISTO il Regolamento di Contabilità dell’Ente;  

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1709 del 28/12/2022 

VISTO il Decreto Sindacale n. 12 del 15.11.2022 di conferimento della posizione organizzativa al Dott. 

Armando SAMMARCO del Settore ecologia e ambiente, e Polizia Locale; 

 

 D E T E R M I N A 

 

per le ragioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate:  

1. di prendere atto dell’offerta presentata, tramite trattativa diretta n. 3374570 sul MEPA, da parte 

dell’operatore economico EURVEN S.R.L. per l’importo di € 22.500,00 (Iva esclusa), che risulta congruo 

e conveniente per l’Ente;  

2. di procedere all’ affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, c. 2 lett. a), come modificato dall’art. 1 della L. 

n.120/2020 e dall’art.51 della legge n°108 del 2021, e dell’art. 32, c. 2 del D. Lgs. n. 50/2016, mediante 

trattativa diretta n. 3374570 sulla piattaforma telematica MEPA, della fornitura di n. 1 eco-compattatore 

ad alta capacità, all’operatore economico EURVEN S.R.L., C.F. e p. IVA n.03528040243, con sede 

legale nel comune di Trevignano (TV) alla via Industrie 6/A, per un importo di € 22.500,00, oltre IVA al 

22%, pari ad € 4.950,00, per un importo totale di € 27.450,00;  

 

3. di acquisire agli atti d’ufficio il documento di stipula generato automaticamente dal portale e-procurement 

Me. P.A. per farne parte integrante e sostanziale; 

4. di assumere idoneo impegno di spesa di € 27.450,00 IVA compresa, dando atto che la stessa trova 

imputazione al capitolo n. 3490/0 del bilancio corrente esercizio finanziario 2022; 

Eserc. Finanz. 2022  

Cap./Art. 3490/0 Descrizione acquisto mangiaplastica (finanziato con contributo 

mite cap e 788/0) 

Intervento  Miss./Progr. 03.01 PdC finanziario 2.02.01.04.001 

Centro di 

costo 

Settore V 

Polizia 

Locale e 

Ambiente 

Compet. 

Econ. 

 Spesa non 

ricorr. 

 

SIOPE 2107 CIG  Z75394BC2E CUP E19I2200103000

6 

Creditore  

Causale Acquisto attrezzatura 

Modalità 

finan. 

contributo mite cap e 788/0 

Imp./Pren. n. 
 Importo € 27.450,00 Frazionabile in 

12 

====== 

 

5. che è stato acquisito, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il Codice Identificativo di Gara 

(SMART CIG) dall’ ANAC identificato al n. Z75394BC2E e CUP E19I22001030006; 

6. di dare atto che si procederà alla liquidazione della suddetta somma ad avvenuta fornitura ed a 

presentazione di regolare fattura elettronica; 

7. di dare atto che la ditta incaricata assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’ 

art. 3 della legge 13 agosto 2010, n.136 e s.m.i.; 

8. di dare atto che è applicato il regime di scissione dei pagamenti; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1709 del 28/12/2022 

9. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il 

seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 

finanza pubblica: 

10. di fare assumere alla presente determinazione il valore di contratto;  

11. di provvedere alla liquidazione, con successivo atto, a prestazione avvenuta e a presentazione della 

relativa fattura e a seguito della preventiva verifica della regolarità contributiva; 

12. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

13. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 

e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno 

di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 

patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del 

servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione 

di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

14. Di dare atto, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, che il Responsabile Unico del Procedimento è il 

Dott. Armando Sammarco; 

15. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui al 

d.Lgs. n. 33/2013; 

16. Di dare atto che il sottoscritto Dott. Armando Sammarco Responsabile del Settore attesta di non versare 

in ipotesi di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, proprio o dei soggetti indicati dall’art. 7 del dpr 

62/2013; 

17. Di adottare il provvedimento siccome innanzi proposto.  

18. Di dare atto che la presente determinazione: 

• è esecutiva dal momento dell’approvazione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria; 

• va comunicata, per conoscenza, alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario Comunale; 

• va pubblicata all’albo pretorio “on line” di questo Ente per 15 giorni consecutivi; 

• va inserita nel fascicolo delle Determine, tenuto presso il settore Segreteria. 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 2069 del 28/12/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile SAMMARCO ARMANDO in data 28/12/2022. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 2069 del 28/12/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 

Dlgs 18/08/2000 n. 267 

Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2022 3490 1176 1 09 03 2 02 2.02.01.04.001 Macchinari 27.450,00 

 

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario Dott. GRECO 

COSIMO il 28/12/2022. 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1709 del 28/12/2022 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2363 
 

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione DOTT SAMMARCO 

ARMANDO attesta che in data 28/12/2022 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio della 

Determinazione N.ro 1709 del 28/12/2022 con oggetto: 

DETERMINA A CONTRARRE MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA SULLA PIATTAFORMA 

TELEMATICA MEPA PER LA FORNITURA DI UN ECO-COMPATTATORE AD ALTA CAPACITA’- 

IMPEGNO DI SPESA ED AFFIDAMENTO INCARICO. CIG Z75394BC2E e CUP E19I22001030006 

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art.124 del T.U. 267/2000. 

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.  

Nota di pubblicazione firmata da DOTT SAMMARCO ARMANDO il 28/12/2022.1 

 

 
11Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


